285) Gioco di parole in tedesco: *entspringen, überspringen*.

286) GW¹ 212, GW² 296 s. A sostegno della strabiliante tesi, Rahner riporta un testo mutilato di san Tommaso che qui riportiamo mettendo fra parentesi le parti omesse da Rahner a cominciare dal principio generale che funge da protasi e regge l'intero discorso: «*[In formis est quidam gradus nobilitatis; et quanto aliqua forma est nobilior tanto plus materiae praedominatur; unde forma terrae est magis materialis quam forma aëris vel ignis. Inter autem omnes formas anima rationalis nobilior est, unde maxime praedominatur materiae. Omne autem quod] unitur alteri ut vincens et dominans super illud [habet effectum non solum secundum coniunctionem sui ad alterum, sed etiam per se absolute, inquantum non dependet ad illud cui unitur; sicut patet in igne candelae cuius lumen extenditur ultra ascensionem vaporis, et calefactionem. Unde quaedam vires ab anima provenire possunt quae sunt corporis actus et quaedam sunt ab organis*

dal dominio che ha l'anima umana sussistente sulla materia; ma Rahner non tocca la ragione metafisica perché tale anima si rivela sussistente per sé cioè dalla natura della sua operazione più alta che è l'intendere e il volere l'universale. Invece egli parte sempre a priori e vede nell'unione sostanziale dell'anima con il corpo non una difficoltà ma il punto di partenza della sua deduzione. Infatti cita il testo come apertura: «*Oportet igitur principium huius operationis quod est intelligere, formaliter (cioè come forma) inesse huic homini (come essenza materiale); principium autem huius operationis non est forma aliqua, cuius esse sit dependens a corpore et materiae obligatum sive immersum... oportet autem dicere, si praedicta coniungantur, quod quaedam spiritualis [corsivo di Rahner] substantia (rimanendo tale, cioè libera dalla materia) sit forma [corsivo di Rahner] humani corporis*». (287) Il «*si praedicta coniungantur*» si attua per Rahner a questo modo: «La struttura a priori della spirito diventa la forma del dato sensibile, poiché la sensibilità è l'origine ricevente dello spirito, e rimane però libero così che lo spirito ritorna in se stesso e conosce l'altro nella sensibilità, che esso è in se stesso, come *altro*, poiché lo spirito stesso è l'origine emanante della sensibilità e non questa ma esso stesso è il termine a cui si dirige il suo emanare». Così, aggiunge Rahner, la *reditio completa* dello spirito è spostata a una conclusione relativa: «L'altro può nella conoscenza essere avuto soltanto in quanto il conoscente diventa l'altro: sensibilità. L'altro può come